
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizitionarea ECHIP AMENT MILITAR (IM BRACAM INTE' SPECIAL A SI 
ACCESORII), PENTRU NECESITATILE ARM ATEINATIONALE IN ANUL 2019

prin procedura de achizitie________ CEREREA OFERTELOR DE PRETURI___________
(tipul procedurii de achizitie)

1. Denumirea autoritatii contractante: AGENTIA ASIGURARE RESURSE $1 
ADMINISTRARE PATRIMONIU A MINISTERULUI APARARII

2. IDNO:_____________ 1006601001229_______________________________________________

3. Adresa:_____________ mun. Chisinau, sos. Hincesti 84________________________________

4. Numarul de telefon/fax: 022 25 23 00: 022 25 20 71: 022 25 21 49/ 022 25 20 49__________

5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritatii contractante: dumitru.negoita@,armv.md, 
olga.conovalova@army.md.

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA RSAP.

7. Tipul autoritatii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea 
ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica о alta forma de 
achizitie comuna):_____________ Institutie publica_________________

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care li pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor bunuri 
/servicii/lucrari:

Nr.
d/o

Cod CPV

Denumirea 
bunurilor/serv 
iciilor/lucrSril 
or solicitate

Unitatea
de

mSsura

Cantita

tea

Specificarea tehnica deplina solicitata, Standarde de 
referinja

Valoarea estimate 
fSraTVA 

(se va indica pentru 
fiecare lot in parte)

L o tu l 1

1. 18443320-5

Bereta din 
fetru de 
culoare 
albastra

buc 100,00

Bereta este confectionata din fetru modelat pe calapod 
special. In partea frontala, pe stmga, este prevSzuta о 
intaritura rigida, destinata pentru fixarea cocardei. In partea 
laterala dreapta sint capsate doua orificii. Marginea beretei 
este prelucrata cu bordura din piele artificiaia in care este 
introdus un §iret. Bereta este captujita cu [esatura de 
bumbac. Bereta este completata cu cocarda din metal 
culoare aurie, conform modelului stabilit prin DPRM - 580 
din 06.10.2010. Ofertantii pentru prezenta pozifie vor 
prezenta mostrele In decurs de 3 zile de la termenul limita 
de deschidere a ofertelor. Marimile tipodimensionale vor fi 
prezentate la semnarea contractului. Livrare pina la 
01.05.2019.

25000,00

L o tu l 2

2. 18412200-2
Tricou din 
bumbac

buc 10000,00

Tricou cu mineci scurte din bumbac. Culoarea tricoului 
trebuie sa fie una din culorile: bej deschis sau gri-maro. 
Tricoul este constituit din partea din lata, spate ?i mineci 
scurte.Partea din fafa §i spate sint formate dintr-un singur 
reper. Minecile sint scurte pina la linia cotului. Termina{ia 
tricoului §i a minecilor sint prelucrate cu cusatura inchisa. 
Betelia rascroiturii gitului tricotata. Compozifia: Bumbac 
100%, Densitatea superficiaia: 160 ±5 gr/m2. GOST 31408- 
2009 (Republica Moldova). Tricourile sunt marcate cu 
eticheta rezistenta la multiple spaiari. Pe eticheta este 
indicat: fara de producere, denumirea intreprinderii, 
compozijia stofei, simbolurile de intrefinere ?i marimea 
tipodimensionala. La livrare fumizorul prezinta raportul de 
incercari cu compozifia ?i densitatea tricourilor. Ofertanfii 
pentru prezenta pozifie vor prezenta mostrele in decurs de 3 
zile de la termenul limita de deschidere a ofertelor. 
Marimile tipodimensionale vor fi prezentate la semnarea

480000,00

1

mailto:olga.conovalova@army.md


contractului. Termen de livrare: 
Pina la 15.04.2019 -  2500 unit. 
Pina la 01.06.2019 -  3000 unit. 
Pina la 01.07.2019 -  4500 unit.

Lotul 3

3. 18425000-4
Centura
pentru
pantaloni

buc 2200,00

Centura sa fie confecjionata din (esatura de tip camva cu 
catarama din metal. Extrimitatea centurii sa fie intarita cu 
un detaliu metalic. Lafimea centurii sa fie intre 4-4,5 cm. 
Culoarea centurii trebuie sa fie una din culorile de pe 
uniforma militara: kaki, verde inchis, negru sau maro. 
Ofertanfii pentru prezenta pozijie vor prezenta mostrele in 
decurs de 3 zile de la termenul limita de deschidere a 
ofertelor. Termen de livrare:
Pina la 15.04.2019 -  1200 unit.
Pina la 01.07.2019- 1000 unit.

99000,00

Lotul 4

4. 18420000-9
Cocarda
aurie

buc. 250,00

Conform modelului stabilit in DPRM nr.580-V din 
06.10.2010. Ofertanfii pentru prezenta pozijie vor prezenta 
mostrele in decurs de 3 zile de la termenul limita de 
deschidere a ofertelor. Termen de livrare: Pina la 
01.06.2019-250 buc.

11000,00

Lotul 5

5. 18400000-3
Chiloti de 
bumbac

buc. 6000,00

Chilotii din bumbac. Culoarea chilofilor trebuie sa fie una 
din culorile: kaki, negru, verde inchis Compozi{ia: bumbac- 
100%. Densitatea superficiaia>160 ±5gr./m2.GOST 23712- 
85. Chilo{ii sunt marcaji cu eticheta rezistenta la multiple 
spaiari. Pe eticheta este indicat: {ara de producere, 
denumirea intreprinderii, compozijia stofei, simbolurile de 
intrejinere §i marimea tipodimensionala. La livrare 
fumizorul prezinta raportul de incercari cu compozifia 
chiloplor. Marimile tipodimensionale vor fi prezentate la 
semnarea contractului. Ofertan(ii pentru prezenta pozifie 
vor prezenta mostrele in decurs de 3 zile de la termenul 
limita de deschidere a ofertelor. Termen de livrare:
Pina la 15.04.2019 -  2500 unit.
Pina la 01.07.2019 -  3500 unit.

180000,00

Total loturi: 5

Valoarea estimativa totals f ir 2 TVA 795000,00

9. In cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):_______________________ Pentru fiecare lot in parte._________________________

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:___________ nu se admite_____________
(indicaji se admite sau nu se admite)

11. Termenii §i conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: Pe parcursul trimestrelor I-III,
anul 2019.

12. Termenul de valabilitate a contractului:_________________ 31.12.2019.________________

13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai 
in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz):_________________nu___________________

(indicaji da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere 
de lege sau al unor acte administrative (dupa caz):________________ nu_____________________________

(se menfioneaza respectivele acte cu putere de lege $i acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora §i a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
cerin) elor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, documentatie :

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerinjei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerinjei: Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1. DUAE Formularul standard al Docum entului Unic de Achizi^ii Obligatoriu

2



European

2 .
D ovada inregistrarii persoanei juridice, 
in  conform itate cu prevederile legale 
din tara in care ofertantul este stabilit

Certificat/decizie de inregistrare a mtreprinderii/extras din 
Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie, confirmata • 
prin aplicarea semnSturii $i §tampilei ofertantului 
Operatorul economic nerezident va prezenta docum ente din 
tara de origine care dovedesc forma de inregistrare /  atestare 
ori apartenenta din punct de vedere profesional.

Obligatoriu

3.
Certificat privind lipsa sau existenta 
restanjelor fata de bugetul public 
national

Copia originalului eliberat de Inspec to rate  Fiscal 
(valabilitatea certificatului-conform  cerintelor 
Inspectoratului Fiscal al Republicii M oldova).

Obligatoriu

4. Oferta
Form ularul ofertei (F 3.1) - Original confirmat prin 
sem natura §i jtam pila um eda a ofertantului.

Obligatoriu

5. S pecificati tehnice (F 4.1)
Original confirm ata prin sem natura $i §tampila um eda a 
ofertantului.

Obligatoriu

6. Specificatii de pret (F 4.2)
Original confirm ata prin sem natura $i jtam pila um eda a 
ofertantului.

Obligatoriu

7. Certificat de atribuire a conturilor 
bancare

Copie eliberata de banca detinatoare de cont cu codurile 
IBAN, confirmata prin sem natura §i §tampila um eda a 
ofertantului.

Obligatoriu

8. Garantie pentru oferta 1% din valoarea 
ofertei Йгй TV A (F 3.2)

Original eliberat de banca sau copia ordinului de plata 
confirm ata prin sem natura §i §tampila um eda a ofertantului 
la contul IBAN: M D28TRPCAA518410A00572AA.

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinse §i al 
procedurii negociate) -.

http://www.armv.md/?lng=2&action=show&cat= 149

17. Tehnici §i instrumente speciflce de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): -

18. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaji dupa caz): nu sunt.

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret si 
prezentarea documentelor obligatorii solicitate.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
§i ponderile lor:______________________________________________________________ _______________

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea%
_ _
. -

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

- pana la: [ora exactal  conform SIA RSAP.

- pe: [data] conform SIA RSAP.

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: :________________ 30 zile______________________

24. Locul deschiderii ofertelor:_________________ SIA RSAP____________________________
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intirziate vor f i  respinse.

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia cazului 
cind ofertele au fast depuse prin SIA “RSAP”.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de
stat.

27. Respectivul contract se refera la un proiect $i/sau program finantat din fonduri ale 
Uniunii Europene: :___________________________________________ :______________________________

3

http://www.armv.md/?lng=2&action=show&cat=


(se specifics denumireaproiectului §i/sau programului)

28. Denumirea §i adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. §tefan cel Mare §i Sfant nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) §ireferinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective (daca este cazul):

30. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare:=

31. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunt:________________ -____________________________________________________

) 1

32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 01.02.2019

33. in cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:________
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare Da
sistemul de comenzi electronice Da
facturarea electronica Da
platile electronice Da

34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene):_______________________________ mi. ________

35. Alte informatii relevante:):_

(se specifics da sau nu)

nu.

Conducatorul grupului de lucru:

Sergiu VOINU

4

mailto:contestatii@ansc.md

